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اقتصادی6

اصلاح بنگاه‌داری در صندوق‌های بازنشستگی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص اقدامات 
دولت برای اصلاح صندوق‌های بازنشستگی توضیح داد.
احمد میدری  گفت: دولت برای پایان دادن به وضعیت 
موجود بنگاه‌داری که به زیان بازنشستگان است متعهد 
به پرداخت حقوق آنها شده که این روند تنها به زیان 

کسانی است که از شرکت‌ها سوء‌استفاده می‌کنند.
وی افزود: در گام بعدی باید شفاف‌سازی کرده تا این 

شرکت‌ها وارد بورس شوند.

ابلاغ دستور تعیین تعرفه جدید گاز
مصوبه شورای اقتصاد برای واردات گازوئیل و گاز 
ترکمنستان، همچنین تعیین تعرفه‌های جدید گاز بخش 
ع وقت توسط وزارت نفت ابلاغ شد. خانگی در اسر

حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه 
مصوبات جلسه اخیر شورای اقتصاد را اباغ کرد.

در این مصوبه خطاب به دستگاه‌های اجرایی آمده 
است: شورای اقتصاد در جلسه مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۱۴ گزارش 
سازمان برنامه و بودجه کشور درخصوص راهکار‌های 
اضطراری و کوتاه‌مدت برای رفع ناترازی تولید و مصرف 
گاز طبیعی در ماه‌های سرد سال ۱۴۰۳ را بررسی و 

دستورالعمل آن را تصویب کرد.

هک بانک ملت صحت ندارد
معاون فناوری نوین بانک مرکزی در خصوص شایعه هک 
شدن بانک ملت گفت: هک این بانک صحت ندارد، 
بلکه اختلال سیستمی پیش آمده بود، ضمن اینکه 

پایداری سیستم بانک‌ها برای ما خیلی مهم است.
»نوش‌آفرین مؤمن واقفی« با اعام این خبر افزود: 
جلسات متعددی با بانک‌ها داریم و هیچ موردی از 
هک نداشته‌ایم. وی تصریح‌ کرد:‌ نشت دیتاها هم برای 
گذشته بوده است و دست‌کم در دو ماه گذشته موردی 

از هک حساب‌های بانکی نداشته‌ایم.

کاهش تورم سالانه تولیدکنندگان صنعتی
بر اساس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم تولیدکنندگان 
صنعتی در مهر ۱۴۰۳، در مقایسه با دوازده ماهه منتهی 
به این ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل، ۲۳.۸ 
درصد بوده که با افت 0.9 درصدی مواجه شده است. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان 
محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل 
کشور، در دوازده ماه منتهی به مهرماه ۱۴۰۳ نسبت به 
دوره مشابه سال قبل، ۲۳.۸ درصد افزایش داشته است.
در این ماه کمترین تورم سالانه با ۱۳.۵ درصد مربوط به 

گروه »ساخت کاغذ و محصولات کاغذی« است.

اخبار

 امسال شاهد 
افزایش مصرف 

گاز بودیم 
به طوری که   
مصرف گاز از 

۲۷ مهرماه 
تا ۱۴ آبان‌ماه 

به حدود 
۲۱۸ میلیون 

مترمکعب 
رسید

احیای اقتصادی و شوق زندگی در سواحل مکران

تحلیل  و  رسی  بر جلسه  سومین 
طرح‌های توسعه دریامحور با تأکید بر 
منطقه ساحلی مکران، روز گذشته به 
ریاست مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
گزارش  ارائه  برگزار شد و ضمن 
دستگاه‌های مختلف از فرآیند پیشبرد 
اهداف تعیین‌شده در جلسات گذشته، 
در خصوص ساختار، جایگاه و فعالیت 
دستگاه متولی توسعه سواحل مکران 
بحث و گفت‌و‌گو شد. رئیس‌جمهور در 
این نشست گفت: یکی از اولویت‌های 
اصلی دولت چهاردهم، ضرورت پیگیری 
و توسعه اقتصاد دریا برای رونق و توسعه 
اقتصادی در کشور است. همچنین 
در این جلسه با پیشنهاد معاون اول و 
دستور رئیس‌جمهور مقرر شد، مصوبه 
اصلاح ساختار و جایگاه شورای مکران 

تهیه و برای بررسی و تصویب به هیأت 
دولت ارائه شود.

 
پیشرانی برای توسعه

بحث توسعه دریامحور در سالیان اخیر 
توجهات بسیاری را به خود جلب کرده و 
در سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری، 
برنامه هفتم پیشرفت و مصوبات هیأت 
وزیران و شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران، این موضوع و نحوه تحقق آن مورد 
تأکید قرار گرفته است. توسعه مناطق 
ساحلی جنوب کشور و سواحل مکران، 
از محورهای اصلی توسعه دریامحور است. 
بر اساس این گزارش، 31 شهرستان 
کشور در 5 استان سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، فارس، بوشهر و هرمزگان در 
مناطق ساحلی جنوب در برنامه توسعه 
همه‌جانبه اجرای سیاست‌های اقتصاد 
دریامحور قرار گرفته است. اهمیت 
موضوع تعیین حیطه مناطق ساحلی 
جنوب کشور در سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور )اباغ مقام معظم رهبری( در 
آذرماه سال 1402 مورد تأکید قرار گرفته 

امین محمودی/  طی روزهای اخیر شاهد 
آن بودیم که دولت روی به زمانبندی 
خاموشی و قطع برق در برخی استان‌ها 
آورده، به همین دلیل شاهد آن بودیم 
که برخی از کارشناسان علت اصلی آن 

را ناترازی گاز در کشور قلمداد کردند.
با این حال به نظر می‌‌رسد علت اصلی 
قطع برق کشورمان را باید با فرسودگی و 
راندمان پایین نیروگاه‌های کشور مرتبط 
دانست. بر این اساس به صراحت 
می‌‌توان گفت در صنعت برق با کهنه 
بودن زیرساخت‌ها، عقب‌ماندگی‌های 
تکنولوژیک نیروگاه‌ها و واحد‌های تولید 

برق روبه‌رو هستیم. از سوی دیگر طبق 
گفته کارشناسان، شبکه‌های توزیع 
انتقال ما مشکل دارد و در عین حال 
هزینه‌های بخش تعمیر، نگهداری، 
بازسازی و نوسازی، از دیگر مشکلات 

صنعت برق کشور است.
از آنجا که در کشورمان به تبع افزایش 
مصرف شاهد ناترازی گاز هستیم و این 
موضوع بر کسی پوشیده نیست، البته 
بدون شک این امر به این دلیل صورت 
گرفت که امسال با ورود توده سرد 
اسکاندیناوی به کشورمان شاهد افزایش 
مصرف گاز بودیم به طوری که افزایش 
مصرف گاز از ۲۷ مهرماه تا ۱۴ آبان ماه 
به حدود ۲۱۸ میلیون مترمکعب رسید.

چندی پیش سعید توکلی، مدیرعامل 
شرکت گاز و معاون وزیر نفت درخصوص 

متنوع‌سازی سبد انرژی، ناترازی را کاهش می‌‌دهد

مشکلات مناطق کمترتوسعه‌یافته ساماندهی می‌شود 

نیروگاه‌های فرسوده دلیل اصلی قطع برق

سهیلا یادگاری

خبرنگار

 گزارش خبری

انرژی

بود. در این سند بر لزوم حضور مؤثر 
در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس 
و بهره‌برداری از آن به عنوان یکی از 
پیشران‌های توسعه کشور تأکید شده 
است. برآورد تخمینی سهم جمعیت 
مناطق ساحلی جنوب از کل کشور در 
سال 1400 عددی نزدیک به 5.4 درصد 
است. تراکم جمعیتی مناطق ساحلی 

جنوب کشور در سال 1395 برابر 37/83 
نفر در کیلومتر است که در مقایسه با 
شاخص ملی کشور )49/18( کمتر است.

 
خ رشد مناطق ساحلی روند نر

بر اساس آمار مرکز پژوهش‌های 
مجلس، نرخ رشد مناطق ساحلی 
جنوب کشور در دوره 1390-‌1385 برابر 

 1390-‌1395 2/3 درصد، در دوره  با 
برابر با 2 درصد و در دوره 1395-1400 
برابر با 1/59 درصد بوده است. اگرچه 
مقادیر این شاخص نسبت به مقادیر 
ملی بیشتر بوده اما روند کاهشی آن 
در سه دوره آماری بررسی شده کاملاً 
محسوس است. در میان 5 استانی 
که از شهرستان‌های واقع در منطقه 

ساحلی جنوب سهم دارند، نرخ رشد 
دو استان بوشهر و هرمزگان بیشتر از 
سایر استان‌ها و متوسط کشور بوده 
است. استقرار فعالیت‌های اقتصادی 
در این دو استان باعث رشد بیشتر 
جمعیت آنها در دوره 1400-1385 شده 
است. در میان 31 شهرستان واقع در 
منطقه ساحلی جنوب3 شهرستان 
کنگان، جم و عسلویه نرخ رشد 
قابل توجهی دارند. بر اساس این 
گزارش، نرخ رشد بالای 20 درصدی 
کنگان، حدود 6 درصدی جم و حدود 
3 درصدی عسلویه نشان‌دهنده این 
موضوع است که استقرار قطب‌های 
اقتصادی در حوزه انرژی و گاز در این 
شهرستان‌ها موجب شده بخش زیادی 
از نیروی کار تخصصی از نقاط مختلف 
کشور به این مناطق مهاجرت کنند. 
با توجه به این موضوع، کارشناسان 
اقتصادی، جمعیت‌پذیری سواحل 
جنوبی را که مقدمه توسعه این سواحل 
است، متأثر از رشد اقتصادی و استقرار 
صنایع پیش‌رو در این مناطق می‌دانند.

میزان ناترازی گاز در زمستان امسال 
گفت: پیش‌بینی ما بین ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب یا ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
است و علت آن هم وابستگی بیش 
از حد مصرف کننده‌ها به گاز است. 
وی ادامه داد: در حال حاضر ۵۱ درصد 
گاز تولیدی کشور در بخش خانگی، 
تجاری، حمل و نقل و صنایع جزء 
مصرف می‌شود که سهم این بخش‌ها 
در زمستان تا ۸۵ درصد هم می‌رسد؛ 
یعنی وقتی در روزهای سرد زمستان 
تولید و توزیع گاز کشور به ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب در روز رسید، مصرف گاز 
در بخش خانگی، تجاری، حمل ‌و 
نقل و صنایع خرد تا ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب هم می‌رسد و بقیه گاز را به 
سایر مصارف از جمله صنایع عمده 
شامل سیمان، پتروشیمی، فولاد، 
مس، آلومینیوم و نیروگاه‌ها تحویل 

می‌دهیم.
ایران به لحاظ تولید گاز طبیعی با 

تولید ۲۵۶.۷ میلیارد مترمکعب که 
معادل ۶.۴ درصد کل تولید گاز طبیعی 
جهان در سال ۲۰۲۱ است، به عنوان 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان در 

این سال شناخته شده است.
با این حال همان طور که اشاره شد، 
گاز طبیعی اصلی‌ترین حامل انرژی در 
کشور بوده و بیش از 70 درصد از بخش 
مصرفی کشور به گاز وابسته است، 
در کنار آن رشد غیربهینه مصرف و 
عدم توجه به بهینه‌سازی انرژی و 

محدودیت‌های پیش رو در افزایش 
ظرفیت تولید گاز 3 عامل اصلی ناترازی 
گاز در کشور هستند که باید برطرف 
شوند. درخصوص وابستگی انرژی به 
گاز باید به این نکته اشاره کرد که ٨٠ 
درصد از سبد انرژی در بخش خانگی، 
٦١ درصد از بخش تجاری و خدمات 
عمومی، ٧٩ درصد از بخش صنعتی، ١٣ 
درصد از بخش حمل و نقل، ٣٢ درصد 
از بخش کشاورزی و ٥٥ درصد از خوراک 
پتروشیمی وابستگی مستقیم به گاز 

دارد. در زمینه وابستگی مصرف انرژی 
کشور به گاز، بلاشک باید به سمت 
استفاده از سوخت‌های دیگر حرکت 
کرد به طوری که بد نیست بدانیم با 
وجود سهم 70 درصدی گاز در ایران، 
ایالات متحده که اولین تولیدکننده 
گاز طبیعی در جهان است و بیش از ۲۳ 
درصد از کل تولید گاز جهان را در اختیار 
دارد، گاز تنها ۲۴ درصد از سبد انرژی آن 
را تشکیل داده است. این نسبت برای 
ترکیه و روسیه نیز به ترتیب ۲۴ و ۳۶ 
درصد است. با توجه به این موضوع 
توسعه هرچه بیشتر از انرژی‌های 
تجدیدپذیر و متنوع‌سازی سبد انرژی 
مصرفی در ایران بیش از پیش ضرورت 
می‌یابد. در چین نیز بیش از 60 درصد 
انرژی مصرف شده آن از طریق زغال 
سنگ صورت می‌‌گیرد به همین دلیل 
می‌‌توان گفت کشورمان باید به سمت 
متنوع‌سازی سبد سوخت مصرفی 

برود. خود 
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استان سیستان 
و بلوچستان، 

هرمزگان، فارس، 
بوشهر و هرمزگان 

در برنامه توسعه 
همه‌جانبه اجرای 

سیاست‌های 
اقتصاد دریامحور 
قرار گرفته است
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